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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Oficio n® 491/2013-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de junho de 2013.

Ref.: Requerimento n° 620/13-CMV
Vereador Dr. Orestes Previtale Junior
Processo administrativo n° 8.429/13-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Dr. Orestes Previtale Junior, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- Estao ocorrendo as atividades preventivas com distribuicdo dos kits de higiene
bucal nas escolas?

Resposta: Consoante informagdes prestadas pela Secretaria da Saude, as atividades
preventivas estdo ocorrendo nas EMEB’s - Escolas Municipais de Educagao Basica,
através do levantamento de risco de cérie (diagnéstico precoce realizado por
dentistas) e encaminhamentos para tratamento junto as UBS’s - Unidades Basicas de
Saude.

Cumpre ressaltar que a realizagao de diagnésticos é atribuigéo do cirurgiao
dentista, ndo podendo ser realizado por técnicos de sadde bucal, como vinha
ocorrendo.

Os kits foram distribuidos em parte das Escolas Municipais de Educagao
Basica, estando no aguardo da entrega de nova remessa de kits para distribui¢do nas
unidades restantes.

2- Quando e quantas vezes tais atividades ocorreram este ano e em quais escolas?
Resposta: Neste semestre foram desenvolvidas as atividades preventivas uma vez,

nas seguintes Escolas Municipais de Educagao Basica:
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e EMEB Dr. Carlos Alberto dos S. M. Violante e EMEB Antonio Caetano Bairro
Joapiranga

e EMEB Vereador Eber Carlos Severino Foratto
Jardim América Il

e EMEB Governador Orestes Quércia
Jardim Paraiso

3- Por que houve mudanga na forma do agendamento do atendimento odontoldgico
das criangas que agora, ap6s diagnéstico de necessidade de tratamento, as criancas
recebem bilhete de orientagdo para que os pais ou responsdveis fagcam o
agendamento nos postos?

Resposta: A mudanga na forma de agendamento das criangas ocorreu para permitir
uma maior cobertura no atendimento odontolégico, pois da forma como ocorria
obrigava as criancas a fazerem o tratamento na Unidade Basica de Salde de
referéncia da escola. No entanto, ha criangas que estudam em EMEB's que ficam em
bairro diverso ao de sua residéncia, o que dificulta a ida a UBS proxima da escola no
periodo oposto ao escolar.

Tal medida visa, ainda, dar a oportunidade de agendamento para
tratamento odontolégico na UBS de referéncia da escola ou da residéncia. E no caso
dos adolescentes dos bairros Macuco, Reforma Agrdria, Capivari e Sao Bento do
Recreio, tem a opgdo da UBS de referéncia da residéncia, além da Casa do
Adolescente.

Os responsaveis sao comunicados através da agenda escolar, para que
possam fazer sua opgao de local de tratamento.

4- Houve reunido com a equipe de dentistas da Secretaria da Saude para a mudanga
deste protocolo?

Resposta: Foram realizadas visitas as Unidades Bésicas de Saude, onde os dentistas
relataram os problemas para agendamentos, tendo sido discutida com a maioria

destes profissionais a melhor maneira de sanar as dificuldades existentes.

5- Os dentistas da Secretaria da Salude foram informados sobre tal mudanga?
Resposta: A equipe de saude bucal foi informada da mudanga no protocolo de
agendamento pessoalmente e através de Circular Interna do Departamento de
Odontologia.
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6- Tal mudanga ndo implicard em diminuicdo de atendimento, visto que agora a
responsabilidade do agendamento que anteriormente pertencia as auxiliares de
dentistas e que funcionava de maneira satisfatéria, passara para os responsaveis das
criangas, que muitas vezes deixardo de realizar o agendamento em virtude de razées
diversas, como falta de tempo, esquecimento, a ndo necessidade imediata de
tratamento, por auséncia de dor e mesmo por questées culturais de nao valorizagao
da prevencgao da sadde bucal?

Resposta: De acordo com as informagdes do Departamento de Odontologia, até o
momento a mudanca efetuada nao implicou na diminuigdao do atendimento, o qual esta
sendo monitorado. Caso necessario, ocorrerdo ajustes ao protocolo aplicado.

Tem-se notado a procura de atendimento na UBS de referéncia da
residéncia, o que antes néo era possivel.

Quando o agendamento era realizado pelas auxiliares de salde bucal
ocorriam diversas dificuldades para contatar os pais ou responsaveis pelas criangas,
como por exemplo, telefone inexistente ou fora de servigo, além de pais que nao
podem atender ao telefone no horario de trabalho.

As razbes diversas citadas na pergunta, para que o0s pais ou
responsaveis nao se importem para o agendamento continuam a existir e sdo as
mesmas razoes que levam o responsavel & ndo comparecer com sua crianga a uma
consulta agendada.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de
minha elevada consideragéo e ja patenteado respeito.

CLAYTON RTO MACHADO
Prefeito Municipal

Camara Munaarpal de v/
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